



Daily Current Affairs : 10.02.2023

1. Bangladesh will start receiving electricity from a power plant in Jharkhand in March.

बांग्लादेश को मार्च में झारखंड के एक बिजली संयंत्र से बिजली मिलनी शुरू हो जाएगी।

2. The 36th Inter-University North Zone Youth Festival 'Antarnad' was held at the University of Jammu.

जम्मू विश्वविद्यालय में 36वें इंटर-यूनिवर्सिटी नॉर्थ जोन यूथ फेस्टिवल 'अंतरनाद' का आयोजन किया गया।

3. Dust particles in Jamshedpur and surrounding areas in Jharkhand have a high concentration of toxic metals.

झारखंड में जमशेदपुर और आसपास के इलाकों में धूल के कणों में जहरीली धातुओं की उच्च मात्रा है।

4. Microsoft has started 'Project ELLORA' to promote local languages in India's digital world.

माइक्रोसॉफ्ट ने भारत की डिजिटल दुनिया में स्थानीय भाषाओं को बढ़ावा देने के लिए 'प्रोजेक्ट एलोरा' शुरू किया है।

5. A state of emergency was declared in Chile after forest fires killed 23 people.

जंगल में आग लगने से 23 लोगों के मारे जाने के बाद चिली में आपात स्थिति घोषित कर दी गई।

6. Mero Rukh Mero Santati 'New Green Initiative' was launched by the state of Sikkim.

मेरो रुख मेरो संतति 'न्यू ग्रीन इनिशिएटिव' सिक्किम राज्य द्वारा शुरू किया गया था।

7. The union government appointed ke Satyanarayan Raju as the new managing Director and CEO of Canara bank with effect from 7th of February 2023. He has replace LV Prabhakar who resign on 31st December 2022.

केंद्र सरकार ने 7 फरवरी 2023 से केनरा बैंक के नए प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में के सत्यनारायण राजू को नियुक्त किया। उन्होंने एलवी प्रभाकर की जगह ली है जिन्होंने 31 दिसंबर 2022 को इस्तीफा दे दिया।

8. The South Indian bank has launch a wealth management platform in partnership with geojit financial service limited.

साउथ इंडियन बैंक ने जियोजित फाइनेंशियल सर्विस लिमिटेड के साथ साझेदारी में एक वेल्थ मैनेजमेंट प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

9. Phone Pay has launched service that will allow the Pinterest farm Indian users travelling abroad to pay foreign merchant using unified payment interface. Upi International support merchant outlet in UAE, Singapore, Mauritius, Nepal and Bhutan that have a local QR (Quick response code).

फोन पे ने सेवा शुरू की है जो पिंटेरेस्ट फार्म के भारतीय उपयोगकर्ताओं को विदेश यात्रा करने की अनुमति देगा ताकि वे एकीकृत भुगतान इंटरफेस का उपयोग करके विदेशी व्यापारियों को भुगतान कर सकें। यूपीआई इंटरनेशनल सपोर्ट मर्चेन्ट आउटलेट यूएई, सिंगापुर, मॉरीशस, नेपाल और भूटान में स्थानीय क्यूआर (त्वरित प्रतिक्रिया कोड) है।

10.Airtel payment bank launch its current account 'Biz khata' which offers unlimited transaction and instant activation for account holders across the country. This account was designed especially for a small merchant and business owners.

एयरटेल भुगतान बैंक ने अपना चालू खाता 'बिज़ खाता' लॉन्च किया जो देश भर के खाताधारकों के लिए असीमित लेनदेन और तत्काल सक्रियण प्रदान करता है। यह खाता विशेष रूप से एक छोटे व्यापारी और व्यापार मालिकों के लिए बनाया गया था।

11.SEBI stand in the framework for green bonds by introducing the concept of blue and yellow bonds as new modes of sustainable Finance. Yellow bonds:- Pertaining to solar energy. Blue bonds:-Related to water management, and Marine sector.

सेबी स्थायी वित्त के नए तरीकों के रूप में नीले और पीले बांड की अवधारणा को पेश करके ग्रीन बांड के ढांचे में खड़ा है। पीला बंधन:- सौर ऊर्जा से संबंधित। ब्लू बांड:- जल प्रबंधन और समुद्री क्षेत्र से संबंधित।

12.ishva Bharati University will soon receive the Heritage tag from UNESCO to take the distinction of world's first living Heritage University. This university was founded by Rabindranath Tagore in 1921.

विश्व के पहले जीवित विरासत विश्वविद्यालय का गौरव प्राप्त करने के लिए ईश्वर भारती विश्वविद्यालय को जल्द ही यूनेस्को से हेरिटेज टैग प्राप्त होगा। इस विश्वविद्यालय की स्थापना रवींद्रनाथ टैगोर ने 1921 में की थी।

13. Formal US secretary of State Hillary Clinton announced a Global climate residence fund of 50 million dollars for women fight climate change. This fund will also help to provide new lovely hot resources and education.

औपचारिक अमेरिकी विदेश मंत्री हिलेरी क्लिंटन ने जलवायु परिवर्तन से लड़ने वाली महिलाओं के लिए 50 मिलियन डॉलर के वैश्विक जलवायु निवास कोष की घोषणा की। यह कोष नए प्यारे गर्म संसाधन और शिक्षा प्रदान करने में भी मदद करेगा।

14. The ministry of petroleum and natural gas signed statement of intent with the International energy agency.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी के साथ आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।

15. The government has formed a 16 member committee to draft the digital competition act within 3 month after studying anti-competitive practices.

सरकार ने प्रतिस्पर्धा विरोधी प्रथाओं का अध्ययन करने के बाद 3 महीने के भीतर डिजिटल प्रतियोगिता अधिनियम का मसौदा तैयार करने के लिए प्रतिबद्ध एक 16 सदस्य का गठन किया है।

16. Telangana government launch India's first mobility focused cluster Telangana mobility valley during the first edition of mobility next Hyderabad submit 2023 Telangana. Aim:-To attract investment of around 50000 crore and generate more than 4 lakh jobs in the next 5 year in the state.

तेलंगाना सरकार ने मोबिलिटी नेक्स्ट हैदराबाद सबमिट 2023 तेलंगाना के पहले संस्करण के दौरान भारत का पहला मोबिलिटी केंद्रित क्लस्टर तेलंगाना मोबिलिटी वैली लॉन्च किया। उद्देश्य:- राज्य में अगले 5 वर्षों में लगभग 50000 करोड़ के निवेश को आकर्षित करना और 4 लाख से अधिक रोजगार सृजित करना।

17. Reliance jio and GSMA launched a digital skills programme initiative to train rural women in India.

Reliance jio और GSMA ने भारत में शासन करने वाली महिलाओं को प्रशिक्षित करने के लिए एक डिजिटल कौशल कार्यक्रम पहल शुरू की।

18. The inaugural season of the women's premier league 2013 will be held in Mumbai from 4th March to 26th March. All the tournament matches will be held in the Brabourne stadium and the DY Patil stadium.

महिला प्रीमियर लीग 2013 का उद्घाटन सत्र 4 मार्च से 26 मार्च तक मुंबई में होगा। टूर्नामेंट के सभी मैच ब्रेबॉर्न स्टेडियम और डी वाई पाटिल स्टेडियम में होंगे।

19. Indian painter BKS varma passed away at the age of 74 years in Bangalore, Karnataka.

भारतीय चित्रकार बीकेएस वर्मा का 74 वर्ष की आयु में बैंगलोर, कर्नाटक में निधन हो गया।

20. Indian Space Research Organisation has signed memorandum of understanding with the Indian Institute of technology Madras.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

21.Indian-American schoolgirl Natasha Perianayagam was named in the "world's brightest" students list for the second consecutive year by the U.S.-based Johns Hopkins Center For Talented Youth, based on the results of above-grade-level tests of over 15,000 students across 76 countries.

भारतीय-अमेरिकी स्कूली छात्रा नताशा पेरियानयागम को अमेरिका स्थित जॉन्स हॉपकिन्स सेंटर फॉर टैलेंटेड यूथ द्वारा लगातार दूसरे वर्ष "विश्व के सबसे प्रतिभाशाली" छात्रों की सूची में नामित किया गया था, जो 76 में 15,000 से अधिक छात्रों के ऊपर-ग्रेड-स्तर के परीक्षणों के परिणामों के आधार पर था। देशों।

22.Apsara A Iyer, a second year student at Harvard Law School, has been elected as the President of the prestigious Harvard Law Review.

हार्वर्ड लॉ स्कूल में द्वितीय वर्ष की छात्रा अप्सरा ए अय्यर को प्रतिष्ठित हार्वर्ड लॉ रिव्यू का अध्यक्ष चुना गया है।

23.Mahindra & Mahindra Financial Services Ltd's Board of Directors appointed Raul Rebello as Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) designate.

महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड के निदेशक मंडल ने राउल रेबेलो को प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नामित किया।

24.Recently Pakistan's wicket-keeper batsman Kamran Akmal announced his retirement from all forms of cricket.

हाल ही में पाकिस्तान के विकेटकीपर बल्लेबाज कामरान अकमल ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की।

25. "Yuva Sangam Portal" launched at Indira Gandhi Kala Kendra, Delhi by Education Minister Dharmendra Pradhan.

शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान द्वारा इंदिरा गांधी कला केंद्र, दिल्ली में "युवा संगम पोर्टल" लॉन्च किया गया।

26. Country's largest power generation company NTPC Limited has been conferred with 'ATD Best Awards 2023' by Association for Talent Development (ATD), USA.

देश की सबसे बड़ी बिजली उत्पादन कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड को एसोसिएशन फॉर टैलेंट डेवलपमेंट (एटीडी), यूएसए द्वारा 'एटीडी बेस्ट अवार्ड्स 2023' से सम्मानित किया गया है।

27. Indian Space Research Organisation (Isro) has signed a memorandum of understanding (MoU) with the Indian Institute of Technology (IIT), Madras.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), मद्रास के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

28. Dr Peggy Mohan wins Mathrubhumi Book of The Year award 2023.

डॉ पैगी मोहन ने मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर अवार्ड 2023 जीता।

29. Phonepe Becomes India's First Fintech Platform to Support Cross-Border UPI Payments.

फोनपे सीमा पार यूपीआई भुगतान का समर्थन करने वाला भारत का पहला फिनटेक प्लेटफॉर्म बन गया है।

30. South Indian Bank (SIB) launches SIB Wealth.

साउथ इंडियन बैंक (SIB) ने SIB वेल्थ लॉन्च किया।

31.NTPC hosts G20 international seminar on Carbon Capture, Utilization, and Storage (CCUS).

एनटीपीसी ने कार्बन कैप्चर, यूटिलाइजेशन और स्टोरेज (सीसीयूएस) पर जी20 अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी की मेजबानी की।

32.Union govt extends Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban scheme up to 2024.

केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी योजना को 2024 तक बढ़ाया।

33.Indian Railways is introducing Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train under the Ek Bharat Shrestha Bharat Scheme.

भारतीय रेलवे एक भारत श्रेष्ठ भारत योजना के तहत भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन शुरू कर रहा है।

34.The government has appointed a 16-member committee of union secretaries, law experts, and industry stakeholders to draft within three months the Digital Competition Act after studying anticompetitive practices.

सरकार ने प्रतिस्पर्धा-विरोधी प्रथाओं का अध्ययन करने के बाद तीन महीने के भीतर डिजिटल प्रतिस्पर्धा अधिनियम का मसौदा तैयार करने के लिए केंद्रीय सचिवों, कानून विशेषज्ञों और उद्योग हितधारकों की 16 सदस्यीय समिति नियुक्त की है।

35.Padma Bhushan awardee legendary playback singer Vani Jairam passed away.

पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित प्रसिद्ध पार्श्व गायिका वाणी जयराम का निधन हो गया।

36.Safer Internet Day 2023 – February 7. Celebrate as Second day of Second week of February month.

सुरक्षित इंटरनेट दिवस 2023 - 7 फरवरी। फरवरी महीने के दूसरे सप्ताह के दूसरे दिन के रूप में मनाएं।

37.Digital Skills Program in India by Reliance Jio and GSMA: Reliance Jio in collaboration with GSMA has unveiled a nationwide Digital Skill initiative in India.

Reliance Jio और GSMA द्वारा भारत में डिजिटल कौशल कार्यक्रम: GSMA के सहयोग से Reliance Jio ने भारत में एक राष्ट्रव्यापी डिजिटल कौशल पहल की शुरुआत की है।

38.RBI announced that a pilot programme to introduce coin vending machines that use QR codes will begin shortly.

आरबीआई ने घोषणा की कि क्यूआर कोड का उपयोग करने वाली सिक्का वेंडिंग मशीनों को पेश करने के लिए एक पायलट कार्यक्रम शीघ्र ही शुरू होगा।

39.The RBI decided to expand the scope of the TReDS platform allowing the use of insurance facilities, permitting entities eligible to undertake factoring business to participate as financiers on TReDS.

आरबीआई ने बीमा सुविधाओं के उपयोग की अनुमति देते हुए TReDS प्लेटफॉर्म के दायरे का विस्तार करने का निर्णय लिया, TReDS पर फाइनेंसरों के रूप में भाग लेने के लिए फैक्ट्रिंग व्यवसाय करने के लिए पात्र संस्थाओं को अनुमति दी।

40. Minister of Ayush Sarbananda Sonowal and Union Minister of Health and Family Welfare Dr. Mansukh Mandaviya jointly inaugurated the Integrative Medicine Centre at Safdarjung Hospital.

आयुष सर्बानंद सोनोवाल और केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने संयुक्त रूप से सफदरजंग अस्पताल में एकीकृत चिकित्सा केंद्र का उद्घाटन किया।

41. Salman Rushdie published his new novel "Victory City", an "epic tale" of a 14th-century woman who defies a patriarchal world to rule a city.

सलमान रुश्दी ने अपना नया उपन्यास "विक्ट्री सिटी" प्रकाशित किया, जो 14वीं शताब्दी की एक महिला की "महाकाव्य कहानी" है जो एक शहर पर शासन करने के लिए पितृसत्तात्मक दुनिया को चुनौती देती है।

42. During 2021-22, India received foreign inward remittances of USD 89,127 million which was the highest ever inward remittances received in a single year.

2021-22 के दौरान, भारत को 89,127 मिलियन अमरीकी डालर का विदेशी आवक प्रेषण प्राप्त हुआ जो कि एक वर्ष में प्राप्त अब तक का सर्वाधिक आवक प्रेषण था।

43. NASA and ISRO, jointly developed an Earth-observation satellite, called NISAR (NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar), got a send-off ceremony at the American space agency's Jet Propulsion Laboratory.

नासा और इसरो ने संयुक्त रूप से एक पृथ्वी-अवलोकन उपग्रह विकसित किया है, जिसे NISAR (NASA-ISRO सिंथेटिक एपर्चर रडार) कहा जाता है, अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी की जेट प्रोपल्शन प्रयोगशाला में एक विदा समारोह आयोजित किया गया।

44.The Kala Ghoda Arts Festival began on 4th February and will go on till 12th February 2023. The Kala Ghoda Arts Festival is Asia's biggest multicultural festival.

काला घोड़ा कला महोत्सव 4 फरवरी से शुरू हुआ और 12 फरवरी 2023 तक चलेगा। काला घोड़ा कला महोत्सव एशिया का सबसे बड़ा बहुसांस्कृतिक उत्सव है।

45.Glass igloo restaurant has been opened in the middle of the snow-covered mountains in Gulmarg and has become the center of attraction for tourists in the hill station in Kashmir.

गुलमर्ग में बर्फ से ढके पहाड़ों के बीच ग्लास इग्लू रेस्टोरेंट खुल गया है और कश्मीर के हिल स्टेशन में पर्यटकों के आकर्षण का केंद्र बन गया है।

46.The First G20 Environment and Climate Sustainability Working Group Meeting under India Presidency begins in Bengaluru.

भारत की अध्यक्षता में पहली G20 पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह की बैठक बेंगलुरु में शुरू हुई।

47.France defender Raphael Varane is retiring from international football, ending a 10-year career with Les Bleus in which he won the World Cup in 2018 and was a runner-up four years later.

फ्रांस के डिफेंडर राफेल वर्न अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास ले रहे हैं, लेस ब्लूस के साथ 10 साल के करियर को समाप्त कर रहे हैं जिसमें उन्होंने 2018 में विश्व कप जीता था और चार साल बाद उपविजेता रहे थे।

48. LeBron James became the all-time leading scorer in the National Basketball Association (NBA), surpassing a record held by the great Kareem Abdul Jabbar since 1984.

लेब्रोन जेम्स 1984 के बाद से महान करीम अब्दुल जब्बार के रिकॉर्ड को पार करते हुए नेशनल बास्केटबॉल एसोसिएशन (एनबीए) में सर्वकालिक अग्रणी स्कोरर बन गए।

49. Salman Rushdie published his new novel "Victory City", an "epic tale" of a 14th-century woman who defies a patriarchal world to rule a city.

सलमान रुश्दी ने अपना नया उपन्यास "विक्ट्री सिटी" प्रकाशित किया, जो 14वीं शताब्दी की एक महिला की "महाकाव्य कहानी" है जो एक शहर पर शासन करने के लिए पितृसत्तात्मक दुनिया को चुनौती देती है।

50. UnCrave, a plant-based meat brand by Delightful Gourmet Pvt Ltd which is also the owner of meat delivery brand Licious, has signed comedian-actor, Vir Das as its brand ambassador.

Delightful Gourmet Pvt Ltd का प्लांट-बेस्ड मीट ब्रांड UnCrave, जो मीट डिलीवरी ब्रांड Licious का मालिक भी है, ने कॉमेडियन-अभिनेता वीर दास को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।